- 1 -

中认协行 〔2019〕208 号

关于征集 2020 年度良好审核案例同行评议交流

案例和第三届认证技术交流研讨会论文的通知

各会员单位、认证机构、认证咨询机构：：

中国认证认可协会拟于2020年5月开展2020年度良好审核案

例同行评议交流系列活动暨第三届认证技术交流研讨会，现开始征

集交流案例及论文。具体事宜通知如下：

一、会议内容

（一）召开第三届认证技术交流研讨会

从改革发展的角度开展认证研讨工作，从理论上研究认证技术的

本质及特点，结合实践效果反思改进现有认证理论、制度、规范，形

成技术研究、交流、探讨的长效机制，打造全方位认证技术研究交流

平台。重点研究各类认证活动的实施和监管制度规范，包括产品认证、

服务认证、过程认证、人员认证、管理体系认证；研究各类认证市场

主体行为约束有关的制度规范，包括政府部门、认证制度所有者、认

  - 2 -

证机构（签约实验室）、获证组织、消费者（最终顾客）。

（二）良好认证审核案例评议交流活动

主要着重在制造业、工程建设、食品农产品、能源管理、信

息安全、信息技术、服务、知识产权等领域，组织专业特点较强的

评议交流，推动行业审核质量、技术、有效性的提升。

（三）产品认证专题交流活动

重点交流在开展产品认证方面的经验和做法，分为技术开发

和良好案例两个板块进行交流研讨。技术开发板块由认证机构针对

产品认证项目策划开发进行交流，良好案例由审核组长（员）针对

具体企业的认证活动进行交流。

（四）质量管理升级版专题交流活动

重点交流在开展质量管理体系升级活动中的经验和做法，研

讨通用质量管理标准与专业特点更加紧密结合，分为技术开发和典

型案例两个板块进行交流研讨。技术开发板块由认证机构针对质量

管理体系升级认证项目策划开发进行交流，典型案例由审核组成员

针对具体企业的认证活动进行交流。

（五）召开认证技术专业委员会会议

对优秀论文进行表彰，总结上一年度委员会工作，研究确定下一

年度委员会工作方向，同时就认证技术创新发展方向提出意见建议。

二、时间安排

（一）认证技术交流研讨会

2019 年 3 月底前，认证技术专业委员会各委员每人均需提交

认证认可技术论文一篇（电子版与纸质各一套），此项内容作为考

核委员的重要依据，连续2年未提交技术论文的，协会保留更换委

  - 3 -

员人选的权利。提交的论文经评选后，将于认证技术专业委员会会

议上予以表彰。

（二）良好审核案例同行评议系列活动

1．案例申报：2020年1月-2020年3月，截止时间2020年3

月31日。

2. 初审：2020年 4月下旬，协会组织专家对审核案例及专题

交流材料进行初审。

3. 良好审核案例同行评议系列活动：2020 年 5 月底（拟定 5

月最后一周，地点待定）。

三、申报要求

机构需对上报同行评议交流材料信息汇总，按填写说明形成电

子清单（附件1）1份，电子清单提交的邮件主题词统一为“同行

评议材料申报清单—机构名称”。

所有交流材料需提交纸质材料，材料封面均需使用指定格式

（附件 2），标明材料类别并装订成册，避免混淆散乱。另，对于

良好审核案例纸质材料次页需附“良好审核案例推荐表”（附件3）。

请各机构于协会网站 http://www.ccaa.org.cn/----自律监管

----良好案例 栏目下载附件1-3电子版本填写申报。

本次交流活动评选出的优秀经验和案例，我会将通过多种方式

进行宣传和鼓励，希望各有关单位积极参与。本次活动由协会行业

自律与会员服务部负责组织。

联系人：那丽

电  话：010-65994498

电子邮件：ccaalhal@126.com

  - 4 -

邮寄地址：北京市朝阳区朝外大街甲10号中认大厦

          中国认证认可协会 行业自律与会员服务部

附件：1. 同行评议材料申报清单；

2. 同行评议材料申报书；

          3. 良好审核案例推荐表。

中国认证认可协会

2019 年 12 月 2 日

  - 5 -

附件 1

  - 7 -

附件2

年    份

初始编号 初审分组 初审结论 现场分组 评议结论

（此表由协会填写）

同行评议材料申报书
（字体：1号方正小标宋简体）

（材料类别为单项选择）

材料名称：     例：******公司审核案例

推荐机构：           （单位全称）

交流人姓名及联系方式：                  （手机号码）

机构联系人及联系方式：                    （手机号码）

□认证技术交流 □产品认证专题

□质量管理升级版（技术开发） □质量管理升级版（典型案例） 材料类别

□良好审核案例

  - 8 -

附件3

良好审核案例推荐表

推荐机构名称

（盖章）

案例名称

交流人员姓名

经验材料/案例特点简述及推荐意见(可加附页)

证明及简述材料(可加附页)

材料清单：□审核计划

□不合格项

□改进措施及企业整改成效证明

□其它可以说明和证明案例的材料

抄送：存档。

中国认证认可协会                      2019年12月2日印发